
Passaggio dall'istruzione e formazione
professionale all'istruzione secondaria di secondo
grado

Assegnazione di un percorso didattico integrativo all'Istituto di
Istruzione "Marie Curie" di Pergine Valsugana per l'a.s. 2017/2018
Determinazione n. 5 del 17/01/2018

Assegnazione di un percorso didattico integrativo per il passaggio dall'istruzione e formazione
professionale all'istruzione secondaria di secondo grado all'Istituto di Istruzione "Marie Curie" di
Pergine Valsugana per l'a.s. 2017/18.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 5 DI DATA 17 Gennaio 2018
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Assegnazione di un percorso didattico integrativo per il passaggio dall'istruzione e formazione professionale
all'istruzione secondaria di secondo grado all'Istituto di Istruzione "Marie Curie" di Pergine Valsugana per
l'a.s. 2017/18.
RIFERIMENTO : 2018-S116-00009
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
LA DIRIGENTE
- vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1381 di data 1 settembre 2017 e s.m.i. avente per oggetto
"Definizione di specifiche modalità per il passaggio dall'istruzione e formazione professionale all'istruzione
secondaria di secondo grado di cui all'articolo 17, comma 2 lettera e)
del Decreto del Presidente della Provincia 7 ottobre 2010, n. 22-54/Leg";
- viste le richieste del Dirigente dell'Istituto di Istruzione "Marie Curie" di Pergine Valsugana n.
11871 del 30 novembre 2017, n. 12093 del 7 dicembre 2017 e n. 12527 del 22 dicembre 2017,
con le quali viene richiesta un'integrazione di organico per l'attivazione di un percorso didattico integrativo
per gli studenti del quarto anno dell'Istituto di formazione professionale Alberghiero di Levico Terme che
intendono frequentare, nell'a.s. 2018/19, il quinto anno dell'indirizzo tecnico economico - turismo dell'Istituto
di Istruzione "Marie Curie";
- considerato che l'organico ulteriore assegnato per la realizzazione del progetto prevede un numero
settimanale di massimo tre ore per ogni classe di concorso;
- considerato che i docenti coinvolti nel progetto sono tutti in servizio presso l'Istituto di Istruzione "Marie
Curie" con orario cattedra pieno (18 ore settimanali) come dichiarato dalla scuola con nota protocollo 12092
del 7 dicembre 2017 e di conseguenza l'accettazione dell'incarico di docenza all'interno del progetto anzidetto
deve essere gestito, a livello contrattuale, come orario eccedente l'orario di cattedra;
- considerato che non è possibile coinvolgere altri docenti per via dell'esperienza e particolari metodologie
didattiche per gestire un percorso di questo tipo;
- visto l'accordo di modifica del vigente ccpl del personale docente delle scuole ed istituti di istruzione
elementare e secondaria della provincia di Trento, siglato il 13 maggio 2013 che al comma 4 dell'articolo 2



recita testualmente "Ferma restando la disciplina relativa al calcolo di organico di diritto e a quanto previsto
dall'articolo 6 del D.P.P. 24 giugno 2008, n. 23-130/Leg.
"Regolamento concernente incarichi a tempo determinato e supplenze temporanee nelle istituzioni
scolastiche a carattere statale", a decorrere dall'entrata in vigore del presente accordo, il riconoscimento
economico delle ore eccedenti previsto dall'art. 34 CCPL
29.11.2004, come da ultimo sostituito dall'art. 6 dell'Accordo di data 13 maggio 2013, su richiesta del
docente da effettuarsi prima dell'inizio dell'anno scolastico o entro 5 giorni dalla presa di servizio, riguarderà
le ore a partire dalla 21esima. Le ore eccedenti potranno essere riconosciute a partire dalla 20esima solo
qualora siano richieste dal dirigente scolastico, con l'assenso del docente, per esigenze
organizzativo-didattiche.";
- considerato che l'attribuzione delle ore di organico aggiuntivo per lo svolgimento delle attività
previste nel progetto anzidetto è avvenuta in un momento successivo rispetto alla programmazione delle
modalità di recupero del tempo lavoro nel secondo ciclo;
- considerato che la scuola ha dichiarato che le ore di cui all'articolo 2 dell'accordo di modifica del vigente
ccpl del personale docente delle scuole ed istituti di istruzione elementare e secondaria della provincia di
Trento, siglato il 13 maggio 2013, per i docenti coinvolti risultano già programmate per le altre attività e
quindi non modificabili;
RIFERIMENTO : 2018-S116-00009
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
- vista l'istruttoria della proposta da parte dell'ufficio pedagogico-didattico assunta a protocollo n.
744210 in data 22 dicembre 2017, con la quale si verifica il rispetto delle caratteristiche progettuali e
metodologiche previste;
D E T E R M I N A
1) di assegnare all'Istituto di Istruzione "Marie Curie" di Pergine Valsugana, per l'a.s. 2017/18, un percorso
didattico integrativo per gli studenti del quarto anno dell'Istituto di formazione professionale Alberghiero di
Levico Terme che intendono frequentare, nell'a.s. 2018/19, il quinto anno dell'indirizzo tecnico economico -
turismo dell'Istituto di Istruzione "Marie Curie";
2) di autorizzare, per l'a.s. 2017/18, l'integrazione dell'organico docenti all'Istituto "Marie Curie"
di Pergine Valsugana come di seguito indicato:
- 1 ora settimanale sulla classe di concorso A012 dal 12/01/18 al 21/04/18
- 1 ora settimanale sulla classe di concorso AB24 dal 12/01/18 al 24/02/18
- 2 ore settimanali sulla classe di concorso AD24 dal 12/01/18 al 17/03/18
- 3 ore settimanali sulla classe di concorso AC24 dal 12/01/18 al 14/04/18
- 1 ora settimanale sulla classe di concorso AC24 dal 16/04/18 al 21/04/18
- 1 ora settimanale sulla classe di concorso A046 dal 12/01/18 al 05/05/18
- 3 ore settimanali sulla classe di concorso A045 dal 12/01/18 al 31/03/18
- 1 ora settimanale sulla classe di concorso A054 dal 12/01/18 al 21/04/18
- 1 ora settimanale sulla classe di concorso A021 dal 12/01/18 al 21/04/18
- 2 ore settimanali sulla classe di concorso A047 dal 12/01/18 al 17/03/18;
3) di autorizzare il riconoscimento delle eventuali ore eccedenti, dovute allo svolgimento degli incarichi di
docenza all'interno del percorso didattico integrativo per gli studenti del quarto anno dell'Istituto di
formazione professionale Alberghiero di Levico Terme che intendono frequentare, nell'a.s. 2018/19, il quinto
anno dell'indirizzo tecnico economico - turismo dell'Istituto di Istruzione "Marie Curie", a partire dalla
19esima ora previa conferma della verifica, da parte del dirigente scolastico dell'Istituzione scolastica
anzidetta, della programmazione delle modalità di recupero del tempo lavoro nel secondo ciclo dei singoli
docenti interessati.
RIFERIMENTO : 2018-S116-00009
Pag 3 di 4 SB
Num. prog. 3 di 4 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2018-S116-00009
Pag 4 di 4



Num. prog. 4 di 4


